
CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

REG. GEN.LE N.                  DEL258 25/02/2013

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Giorno                                 , nel proprio ufficio25/02/2013

Premesso che:
con atto n. 1 del 08.01.2013 la G. M. ha preso atto che fino alla data di approvazione del Bilancio di Previsione è
automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio ed ha contestualmente autorizzato i responsabili del servizio a
impegnare spese nei limiti di 1/12 dello stanziamento di ogni capitolo del bilancio 2012, facendo riferimento agli
obiettivi di PEG 2012.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.119 DEL 31.01.2013 -
RETTIFICA.

DOTT. COSIMO D'AVERSA

Parere favorevole di regolarità contabile

Attestazione copertura finanziaria

DOTT. COSIMO D'AVERSA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 258 del 25/02/2013 - Pagina 1 di 4



Vista la propria determinazione n.119 del 31.01.2013,  con la quale si procedeva alla
liquidazione  dell' indennità  di  presenza  ai  Consiglieri  Comunali  per  la  effettiva
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e Commissione Consiliari;

che per  mero  errore  materiale  nel  conteggio  delle  sedute  sono  state  inserite  anche
quelle  relative  alla  conferenza  dei  capigruppo  ai  quali,  come  da  interpretazione  
costante e univoca dell' art.82 del T.U.E.L. non compete gettone di presenza;  Infatti
il Ministero dell' Interno – Direzione Centrale per  le Autonomie,  con parere n.11104
del 02.09.2009 ha  specificato  che  ai  componenti  della  conferenza  dei  Capigruppo
non  è  dovuto  il  gettone  di  presenza  in  quanto  la  stessa  non  può  equipararsi  alle
Commissioni previste dall' art.82 T.U.E.L. n.267/2000;

che  in tal senso si è espressa anche la Sezione Regionale di controllo  della  Corte
dei Conti Toscana la quale,  con parere n.362 del 2009,  ha evidenziato  la tassatività
dei  casi  in  cui  si  matura  il  diritto  a  percepire  il  gettone  di  presenza  che,  ai  sensi
dell' art.82  T.U.E.L.  267/2000,  si  riferisce   esplicitamente  alla  partecipazione  a
consigli  e  commissioni  consiliari,  ai  quali  la  conferenza  dei  capigruppo  non  può
analogicamente essere assimilata,  orientamento  seguito  da altre  Sezioni regionali di
controllo;

Ritenuto, quindi, di dover rettificare la determinazione sopra richiamata liquidando le
sedute  corrispondenti ai Consigli Comunali e Commissioni Consiliari;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.8.2000;

“-  Eseguito  con  esito  favorevole  il  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa del presente atto avendo  verificato:
a)  rispetto  delle  normative  comunitarie,  statali,  regionali  e  regolamentari,
generali e di settore;
b) correttezza e regolarità della procedura;
c) correttezza formale nella redazione dell'atto;
 -  Acquisito  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal
Responsabile dei Servizi Finanziari: “favorevole””.

DETERMINA

1)  Per  quanto  sopra  esposto,  rettificare  la  propria  determinazione  n.119  del
31.01.2013  e  liquidare  e  pagare  ai  Consiglieri  Comunali  gli  importi  scaturiti  dalle

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 258 del 25/02/2013 - Pagina 2 di 4



sedute  dei  Consigli  Comunali  e  delle  Commissioni  Consiliari   come  da  prospetto
sotto riportato;

COGNOME   E   NOME NUMERO
SEDUTE

Importo per
Seduta

TOTALE

GUERINO ALFARANO 19 € 20,98 € 398,62

ANTONIO ARDITO 11 € 20,98 € 230,78

PASQUALE DE MARCO 9 € 20,98 € 188,82

NUNZIO A. DELL'ABATE 16 € 20,98 € 335,68

VINCENZO M.FORNARO 17 € 20,98 € 356,66
GIANLUIGI FORTE 12 € 20,98 € 251,76

TEODORO GIUDICE 9 € 20,98 € 188,82

ANTONIO IANNI 8 € 20,98 € 167,84

ROCCO MARRA 9 € 20,98 € 188,82

ANTONIO NUCCIO 9 € 20,98 € 188,82

FERNANDO A. CHIURI 5 € 20,98 € 104,90
PASQUALE SCARASCIA 7 € 20,98 € 146,86

ANTONIO SCARCELLA 11 € 20,98 € 230,78

CARMINE ZOCCO 18 € 20,98 € 377,64

VITO ZOCCO 15 € 20,98 € 314,70

GIUSEPPE R. PANICO 2 € 20,98 € 41,96

      € 3.713,46

2) Prelevare l' importo totale di € 3.713,46 dal Serv.  0101 Int.03.  Cap.6/1
“Indennità agli Amministratori Comunali”. 

   3) Dare atto che ai sensi dell' art.  18 del D.L.  n.  83 del 12 agosto  2012 i
dati contenuti nella presente determinazione verranno pubblicati sul sito  internet
istituzionale come da scheda allegata in atti.

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   f.to: dott.ssa M. Rosaria Panico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 258 del 25/02/2013 - Pagina 3 di 4



TRICASE ,  lì______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00.

La   presente   determinazione   è   stata  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo  Comune  il  giorno
_____________________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 258 del 25/02/2013 - Pagina 4 di 4


